



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 伊藤忠テクノソリューションズ株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 4739 URL <http://www.ctc-g.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 陽一  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理室長 (氏名) 谷 隆博 TEL (03)6203-5000

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(注) 当社 (旧伊藤忠テクノサイエンス㈱) は、平成18年10月1日付で㈱CRCソリューションズと合併いたしました。従って、19年3月期第3四半期及び19年3月期の金額には同社グループの平成18年4月1日～平成18年9月30日の業績等が含まれておりません。

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	208,977	10.4	10,117	△30.9	11,045	△25.6	5,984	△17.7
19年3月期第3四半期	189,290	22.4	14,638	46.5	14,847	40.2	7,272	25.7
19年3月期	294,374	—	25,465	—	25,902	—	14,045	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	90.09	90.08
19年3月期第3四半期	119.93	119.82
19年3月期	225.90	225.70

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	201,330	136,574	67.6	2,068.33
19年3月期第3四半期	194,440	133,607	68.4	1,989.18
19年3月期	214,896	140,491	65.1	2,093.52

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△2,564	5,392	△10,128	59,761
19年3月期第3四半期	8,287	△12,965	△3,889	53,811
19年3月期	24,281	△15,710	△3,873	67,083

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	328,000	11.4	25,000	△1.8	26,000	0.4	14,500	3.2	218.82

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(注) 当社(旧伊藤忠テクノサイエンス(株))は、平成18年10月1日付で(株)CRCソリューションズと合併いたしました。従って、19年3月期第3四半期及び19年3月期の金額には同社の平成18年4月1日～平成18年9月30日の業績等が含まれておりません。

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	192,829	8.3	4,166	△15.0	10,332	△18.9	16,144	105.7
19年3月期第3四半期	178,054	20.8	4,904	41.9	12,737	29.6	7,848	8.1
19年3月期	275,653	—	10,446	—	18,916	—	11,269	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	243.02	242.99
19年3月期第3四半期	129.44	129.32
19年3月期	181.26	181.09

## (2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	193,419	125,707	65.0	1,911.46
19年3月期第3四半期	180,783	115,748	64.0	1,732.00
19年3月期	198,785	119,393	60.1	1,786.30

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	302,000	9.6	15,000	43.6	21,600	14.2	22,500	99.7	339.54

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年4月27日に公表いたしました連結及び個別の業績予想は、本資料において修正しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）のわが国経済は、米国経済の先行き懸念や原油価格の高騰など、景気下振れリスクが高まっているものの、外需及び企業部門主導での緩やかな成長を持続いたしました。また、情報サービス産業におきましては、企業収益力の持続を背景として、企業の設備投資需要は堅調に推移したことから、ソフトウェア開発やアウトソーシングサービスを中心にビジネス需要が拡大基調で推移いたしました。

このような環境下、当社グループにおきましては経営統合から1年が経過し、体制面での整備に加えて、シナジー効果の実現に向けて、様々な製品やソリューション、サービスモデルを組み合わせることで、多様化する顧客ニーズの把握と大規模なビジネス案件の獲得に努めました。また、企業におけるシステム運用コストや消費電力の削減、事業継続・災害時対策などのアウトソーシング需要増を受けて、既存データセンターの拡張を行うとともに、新規投資に関する検討も進め、平成20年秋を目処に都内に環境配慮型の1,000ラック規模の大型データセンターを新設することを決定いたしました。このほか、今後拡大が見込まれる仮想化ソリューションビジネスの強化を目的として、日本で初めて米国VMware Inc.（ヴイエムウェア）とパートナー契約を締結いたしました。これにより同社と営業面および技術サポート面における連携強化を図り、最新かつ信頼性の高い仮想化ソリューションを提供してまいります。

以上の結果、当第3四半期の業績は、統合後の事業基盤の拡大に加えて、「保守運用サービス（4）：開発・SI（3）：製品販売（5）」のビジネスモデル実現に向けて、金融、通信、製造分野等の幅広い分野における開発業務やサービスビジネスへの注力により、連結売上高は208,977百万円（前年同期比10.4%増）となりました。利益面では、開発およびサービス分野の収益寄与拡大があった一方で、一部の開発案件において不採算引当の増加等もあり売上総利益は51,766百万円（同9.8%増）、売上総利益率は24.8%となりました。また、販売費及び一般管理費は、人員の増加やオフィス増床に伴う費用の増加等から41,649百万円（同28.1%増）となった結果、営業利益は10,117百万円（同30.9%減）、経常利益は11,045百万円（同25.6%減）、四半期純利益は5,984百万円（同17.7%減）となりました。

事業の種類別セグメントの概況につきましては、システム事業の売上高は、主に開発・SI業務における売上増加により154,391百万円（前年同期比2.8%増）となり、営業利益は販売費及び一般管理費の増加に加え、開発不採算案件の増加等もあり2,474百万円（同44.5%減）となりました。また、サポート事業はデータセンター等のビジネスによる収益寄与があり、売上高は54,585百万円（同39.8%増）となり、営業利益は運用・保守に係る人員増や設備費用の負担増により16,667百万円（同1.1%減）となりました。

（注）上記事業の種類別セグメントの営業利益には、当社グループ内取引において生じた利益額を含んでおります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前年同期末に比べ6,890百万円増加し、201,330百万円となりました。これは、現金及び預金が12,005百万円、預け金が8,964百万円減少したものの、有価証券が17,995百万円、たな卸資産が4,041百万円、建物及び構築物が2,429百万円、ソフトウェアが2,185百万円増加したこと等によるものであります。

## （キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前年度末に比べ7,322百万円減少し、59,761百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況と主な内容は次のとおりであります。

営業活動の結果、使用した資金は2,564百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益10,760百万円、減価償却費2,306百万円、売上債権の回収と仕入債務の支払との差額で10,645百万円の資金回収となった一方で、たな卸資産の増加による支出が17,971百万円、法人税等の支払額が8,907百万円あったこと等によるものであります。

投資活動の結果、得られた資金は5,392百万円となりました。これは、無形固定資産の取得による支出2,608百万円、有形固定資産の取得による支出が2,273百万円あったものの、預け金の払戻による収入が10,000百万円あったこと等によるものであります。

財務活動の結果、使用した資金は10,128百万円（前年同期比160.4%増）となりました。これは、配当金の支払額が5,332百万円、自己株式の取得による支出が4,983百万円等によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績の動向等を踏まえ、平成19年4月27日に公表いたしました平成20年3月期（平成19年4月1日～平成20年3月31日）の連結及び個別の業績予想を下記のとおり修正いたします。詳細については、本日（平成20年1月30日）公表の「平成20年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、平成19年4月27日に公表いたしました通期の連結業績予想及び個別業績予想との差異は以下のとおりです。

平成20年3月期（通期）の連結業績予想 (単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回公表予想 (A)	348,000	28,800	29,100	16,700
今回修正予想 (B)	328,000	25,000	26,000	14,500
増減額 (B-A)	△20,000	△3,800	△3,100	△2,200
増減率 (%)	△5.7	△13.2	△10.7	△13.2
前期実績 (19年3月期)	294,374	25,465	25,902	14,045

(参考) 平成20年3月期（通期）の個別業績予想 (単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回公表予想 (A)	319,000	17,200	22,900	23,600
今回修正予想 (B)	302,000	15,000	21,600	22,500
増減額 (B-A)	△17,000	△2,200	△1,300	△1,100
増減率 (%)	△5.3	△12.8	△5.7	△4.7
前期実績 (19年3月期)	275,653	10,446	18,916	11,269

※上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)								
<u>流 動 資 産</u>	<u>159,286</u>	<u>81.9</u>	<u>161,421</u>	<u>80.2</u>	<u>2,134</u>	<u>1.3</u>	<u>176,271</u>	<u>82.0</u>
現金及び預金	29,994		17,989		△12,005		42,278	
受取手形及び売掛金	40,179		41,292		1,113		59,188	
有 価 証 券	23,971		41,966		17,995		24,980	
た な 卸 資 産	34,043		38,085		4,041		20,134	
前 払 費 用	11,837		12,933		1,096		9,841	
繰 延 税 金 資 産	5,213		5,871		657		7,078	
預 け 金	10,000		1,035		△8,964		10,525	
そ の 他	4,250		2,441		△1,808		2,465	
貸 倒 引 当 金	△203		△195		8		△221	
<u>固 定 資 産</u>	<u>35,153</u>	<u>18.1</u>	<u>39,909</u>	<u>19.8</u>	<u>4,755</u>	<u>13.5</u>	<u>38,625</u>	<u>18.0</u>
<u>有 形 固 定 資 産</u>	<u>11,861</u>	<u>6.1</u>	<u>14,464</u>	<u>7.2</u>	<u>2,603</u>	<u>21.9</u>	<u>13,550</u>	<u>6.3</u>
建物及び構築物	6,884		9,313		2,429		8,611	
工具、器具及び備品	3,280		3,453		173		3,241	
土 地	1,697		1,697		—		1,697	
<u>無 形 固 定 資 産</u>	<u>3,003</u>	<u>1.6</u>	<u>5,135</u>	<u>2.5</u>	<u>2,132</u>	<u>71.0</u>	<u>3,522</u>	<u>1.7</u>
ソフトウェア	2,673		4,858		2,185		3,212	
そ の 他	329		276		△52		310	
<u>投資その他の資産</u>	<u>20,288</u>	<u>10.4</u>	<u>20,308</u>	<u>10.1</u>	<u>20</u>	<u>0.1</u>	<u>21,552</u>	<u>10.0</u>
投資有価証券	8,392		7,258		△1,134		7,919	
前払年金費用	2,433		2,683		249		2,773	
繰延税金資産	230		463		233		436	
そ の 他	9,291		9,950		658		10,467	
貸 倒 引 当 金	△60		△46		13		△43	
資 産 合 計	194,440	100.0	201,330	100.0	6,890	3.5	214,896	100.0

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
( 負 債 の 部 )								
流 動 負 債	59,522	30.6	63,332	31.5	3,810	6.4	72,922	33.9
支払手形及び買掛金	25,546		24,479		△1,066		31,735	
未払法人税等	1,091		960		△130		6,431	
前受収益	15,727		17,544		1,817		13,580	
賞与引当金	3,353		3,955		602		7,113	
役員賞与引当金	152		121		△30		230	
受注損失引当金	259		309		50		251	
アフターコスト引当金	539		370		△169		466	
その他	12,852		15,590		2,738		13,113	
固 定 負 債	1,310	0.7	1,423	0.7	112	8.6	1,482	0.7
長期未払金	555		441		△113		611	
繰延税金負債	182		493		310		451	
退職給付引当金	207		248		41		295	
役員退職慰労引当金	149		6		△142		124	
持分法適用に伴う負債	213		—		△213		—	
その他	3		232		229		—	
負 債 合 計	60,833	31.3	64,756	32.2	3,923	6.4	74,405	34.6
( 純 資 産 の 部 )								
株 主 資 本	132,307	68.0	134,978	67.0	2,670	2.0	139,109	64.7
資 本 金	21,763	11.2	21,763	10.8	—		21,763	10.1
資 本 剰 余 金	34,252	17.6	33,076	16.4	△1,176		34,257	15.9
利 益 剰 余 金	80,444	41.4	84,664	42.1	4,220		87,216	40.6
自 己 株 式	△4,152	△2.2	△4,526	△2.3	△373		△4,129	△1.9
評 価 ・ 換 算 差 額 等	628	0.3	1,045	0.5	417	66.5	817	0.4
その他有価証券評価差額金	597	0.3	1,019	0.5	421		781	0.4
繰延ヘッジ損益	6	0.0	14	0.0	8		6	0.0
為替換算調整勘定	23	0.0	11	0.0	△12		30	0.0
少数株主持分	671	0.4	550	0.3	△120	△18.0	564	0.3
純 資 産 合 計	133,607	68.7	136,574	67.8	2,967	2.2	140,491	65.4
負 債 純 資 産 合 計	194,440	100.0	201,330	100.0	6,890	3.5	214,896	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期		当四半期 平成20年3月期 第3四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高	189,290	100.0	208,977	100.0	19,686	10.4	294,374	100.0
売 上 原 価	142,148	75.1	157,210	75.2	15,062	10.6	222,991	75.8
売 上 総 利 益	47,142	24.9	51,766	24.8	4,624	9.8	71,382	24.2
販売費及び一般管理費	32,504	17.2	41,649	20.0	9,144	28.1	45,916	15.5
営 業 利 益	14,638	7.7	10,117	4.8	△4,520	△30.9	25,465	8.7
営 業 外 収 益								
受 取 利 息	35		291		255		151	
受 取 配 当 金	131		74		△57		129	
持分法による投資利益	—		160		160		—	
投資事業組合運用益	649		200		△449		672	
そ の 他	194		253		59		179	
営 業 外 収 益 合 計	1,011	0.5	979	0.5	△31	△3.1	1,133	0.4
営 業 外 費 用								
持分法による投資損失	664		—		△664		538	
業務委託解約損	83		—		△83		83	
そ の 他	54		51		△2		74	
営 業 外 費 用 合 計	802	0.4	51	0.0	△750	△93.6	696	0.3
経 常 利 益	14,847	7.8	11,045	5.3	△3,801	△25.6	25,902	8.8
特 別 利 益								
投資有価証券売却益	—		241		241		949	
アフターコスト引当金戻入益	—		62		62		—	
貸倒引当金戻入益	8		20		11		22	
特 別 利 益 合 計	8	0.0	323	0.1	315	—	971	0.3
特 別 損 失								
固定資産除却損	125		127		2		286	
減 損 損 失	19		13		△6		22	
投資有価証券売却損	—		—		—		22	
投資有価証券評価損	218		468		250		909	
オフィス移転費用	221		—		△221		624	
システム再編費用	308		—		△308		382	
合併関連費用	326		—		△326		338	
アフターコスト引当金繰入額	427		—		△427		316	
特 別 損 失 合 計	1,646	0.8	609	0.3	△1,036	△63.0	2,902	1.0
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	13,209	7.0	10,760	5.1	△2,449	△18.5	23,971	8.1
法人税、住民税及び事業税	4,004	2.1	3,587	1.7	△417	△10.4	9,767	3.3
法 人 税 等 調 整 額	1,991	1.1	1,141	0.5	△850	△42.7	55	0.0
少数株主利益(損失：△)	△59	△0.0	46	0.0	106	—	103	0.0
四半期(当期)純利益	7,272	3.8	5,984	2.9	△1,287	△17.7	14,045	4.8

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	21,763	33,126	72,458	△14,570	112,777
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(注1)			△3,729		△3,729
役員賞与(注2)			△130		△130
四半期純利益			7,272		7,272
自己株式の取得				△26	△26
自己株式の処分		12		223	235
合併による増減		1,113		10,221	11,334
合併に伴う連結子会社及び持分法適用関連会社に係る増加			4,572		4,572
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)					
第3四半期中の変動額合計	—	1,126	7,985	10,418	19,529
平成18年12月31日残高	21,763	34,252	80,444	△4,152	132,307

(単位: 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,850	—	22	2,873	139	115,791
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当(注1)						△3,729
役員賞与(注2)						△130
四半期純利益						7,272
自己株式の取得						△26
自己株式の処分						235
合併による増減	△2,134	△0		△2,134		9,199
合併に伴う連結子会社及び持分法適用関連会社に係る増加						4,572
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	△118	6	1	△110	531	421
第3四半期中の変動額合計	△2,253	6	1	△2,245	531	17,815
平成18年12月31日残高	597	6	23	628	671	133,607

(注) 1. 剰余金の配当は、平成18年6月の定時株主総会及び平成18年10月の取締役会決議によるものであります。

2. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	21,763	34,257	87,216	△4,129	139,109
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			△5,331		△5,331
四半期純利益			5,984		5,984
自己株式の取得				△4,976	△4,976
自己株式の処分		17	△1	220	236
自己株式の消却		△1,199	△3,159	4,358	—
持分法適用会社の除外に伴う剰余金減少高			△50		△50
その他			7		7
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額)					
第3四半期中の変動額合計	—	△1,181	△2,552	△397	△4,131
平成19年12月31日残高	21,763	33,076	84,664	△4,526	134,978

(単位: 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	781	6	30	817	564	140,491
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当						△5,331
四半期純利益						5,984
自己株式の取得						△4,976
自己株式の処分						236
自己株式の消却						—
持分法適用会社の除外に伴う剰余金減少高						△50
その他						7
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額)	238	8	△18	228	△13	214
第3四半期中の変動額合計	238	8	△18	228	△13	△3,916
平成19年12月31日残高	1,019	14	11	1,045	550	136,574

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	21,763	33,126	72,458	△14,570	112,777
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)			△2,013		△2,013
剰余金の配当			△1,716		△1,716
役員賞与 (注)			△130		△130
当期純利益			14,045		14,045
自己株式の取得				△28	△28
自己株式の処分		18		249	267
合併による増減		1,113		10,221	11,334
合併に伴う連結子会社及び持分法適用関連会社に係る増加			4,572		4,572
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	1,131	14,758	10,441	26,331
平成19年3月31日残高	21,763	34,257	87,216	△4,129	139,109

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,850	—	22	2,873	139	115,791
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当 (注)						△2,013
剰余金の配当						△1,716
役員賞与 (注)						△130
当期純利益						14,045
自己株式の取得						△28
自己株式の処分						267
合併による増減	△2,134	△0		△2,134		9,199
合併に伴う連結子会社及び持分法適用関連会社に係る増加						4,572
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	65	6	7	79	424	503
連結会計年度中の変動額合計	△2,069	6	7	△2,055	424	24,700
平成19年3月31日残高	781	6	30	817	564	140,491

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	13,209	10,760	△2,449	23,971
減価償却費	1,894	2,306	412	2,383
減損損失	19	13	△6	22
貸倒引当金の増減額(減少：△)	△8	△22	△14	△8
賞与引当金の増減額(減少：△)	△3,058	△3,157	△99	729
役員賞与引当金の増減額(減少：△)	111	△108	△220	190
受注損失引当金の増減額(減少：△)	△637	58	696	△645
アットコスト引当金の増減額(減少：△)	539	△96	△635	466
退職給付引当金の増減額(減少：△)	6	△3	△9	94
役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	△121	△117	4	△146
受取利息及び受取配当金	△167	△365	△198	△281
持分法による投資損益(利益：△)	664	△160	△824	538
投資事業組合運用損益(利益：△)	△649	△200	449	△672
投資有価証券売却益	—	△241	△241	△949
固定資産除却損	125	127	2	286
投資有価証券評価損	218	468	250	909
売上債権の増減額(増加：△)	24,909	17,893	△7,015	5,886
たな卸資産の増減額(増加：△)	△6,403	△17,971	△11,567	7,501
仕入債務の増減額(減少：△)	△10,922	△7,247	3,674	△4,761
未払消費税等の増減額(減少：△)	△676	△1,213	△537	449
その他の資産の増減額(増加：△)	△9,193	△2,739	6,454	△6,980
その他の負債の増減額(減少：△)	7,102	7,887	785	3,389
その他	△0	15	15	1,029
役員賞与支払額	△132	—	132	△132
小 計	16,827	5,884	△10,942	33,271
利息及び配当金の受取額	245	457	212	365
法人税等の支払額	△8,785	△8,907	△122	△9,355
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,287	△2,564	△10,852	24,281
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の預入による支出	—	△24	△24	△83
定期預金の払戻による収入	—	—	—	65
有形固定資産の取得による支出	△2,866	△2,273	592	△5,181
無形固定資産の取得による支出	△1,011	△2,608	△1,597	△1,800
投資有価証券の取得による支出	△423	△237	185	△705
投資有価証券の売却等による収入	969	1,059	90	1,935
短期貸付金の純増減額(純増加：△)	16	—	△16	—
預け金の預入による支出	△10,000	△510	9,489	△10,289
預け金の払戻による収入	350	10,000	9,649	351
長期貸付けによる支出	△7	—	7	—
長期貸付金の回収による収入	4	—	△4	—
その他の投資に関する純収支額	2	△12	△14	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,965	5,392	18,358	△15,710
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
長期借入金の返済による支出	△200	—	200	△200
自己株式の取得による支出	△26	△4,983	△4,957	△28
自己株式の売却による収入	235	236	0	267
ファインンス・リース債務の返済による支出	△13	△40	△27	△26
配当金の支払額	△3,882	△5,332	△1,450	△3,881
少数株主への配当金の支払額	△4	△7	△3	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,889	△10,128	△6,238	△3,873
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	0	△20	△21	7
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)</b>	△8,566	△7,322	1,244	4,704
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	55,489	67,083	11,593	55,489
<b>VII 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	6,888	—	△6,888	6,888
<b>VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	53,811	59,761	5,949	67,083

## (5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	システム事業	サポート事業	計	消去又は全社	連 結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	150,234	39,055	189,290	—	189,290
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	325	14,588	14,913	(14,913)	—
計	150,560	53,643	204,204	(14,913)	189,290
営業費用	146,100	36,793	182,893	(8,241)	174,652
営業利益	4,459	16,850	21,310	(6,672)	14,638

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	システム事業	サポート事業	計	消去又は全社	連 結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	154,391	54,585	208,977	—	208,977
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	347	13,058	13,405	(13,405)	—
計	154,738	67,643	222,382	(13,405)	208,977
営業費用	152,264	50,975	203,239	(4,380)	198,859
営業利益	2,474	16,667	19,142	(9,025)	10,117

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	システム事業	サポート事業	計	消去又は全社	連 結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	237,178	57,196	294,374	—	294,374
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	507	22,051	22,559	(22,559)	—
計	237,685	79,247	316,933	(22,559)	294,374
営業費用	226,045	54,963	281,009	(12,100)	268,908
営業利益	11,640	24,283	35,924	(10,458)	25,465

## (注) 1. 事業区分の方法

事業は、当社グループのユーザに対するサービスの種類、性質、業務形態等の類似性により区分しております。

## 2. 各区分に属する主要な製品・サービス

事業区分	主要製品・サービス
システム事業	情報システム及びネットワークの提案・設計・構築、受託ソフトウェアの開発、ソフトウェアの保守サービス等
サポート事業	システムの保守・運用サービス、データセンターサービス等

## 3. 営業費用のうち「消去又は全社」に含めた金額及びその主な内容は次のとおりであります。(単位: 百万円)

	前年同四半期	当四半期	前期	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	8,329	10,070	12,672	当社の管理部門等に係る費用

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)、当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) 及び前期 (平成19年3月期)

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

[海外売上高]

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)、当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) 及び前期 (平成19年3月期)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。